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Ubicación en el mapa
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acertar. Encontrar la 
solución a algo que
no se sabe.

azar. Casualidad.

cría. Animal que se está 
criando.
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Principales montañas
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quechua. De un antiguo 
pueblo indio que vivía en 
la región de los actuales 
Perú y Bolivia y norte de 
Chile.

mapuche. Pueblo originario 
del sur de Chile y el 
suroeste de Argentina.

seudónimo. Nombre 
empleado en lugar del 
verdadero.
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Industria y comercio 

Tamaño del 
tallo (cm)

Precio en 
dólares

45 3

50 6

55 9

60

65

1

2
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Atractivos turísticos
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prestigio. Buena fama.

elegíaco. Relativo a la 
elegía (composición 
poética).
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Mercados artesanales

1



25
PROYECTO SÉ, EDICIÓN ESPECIAL © EDICIONES SM

2

3

4



8

26
PROYECTO SÉ, EDICIÓN ESPECIAL © EDICIONES SM

Centros educativos
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asentamiento. Lugar donde 
se establece una persona 
o una comunidad.

caserío. Conjunto de casas 
más pequeño que un 
pueblo.

etnia. Comunidad natural 
de personas que 
presentan afi nidades 
raciales, lingüísticas o 
culturales.
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Sin levantar el lápiz

Juegos numéricos
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Personajes ilustres
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Actividades económicas
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especie. Cada uno de los 
grupos en que se dividen 
los organismos, con 
características semejantes 
entre sí y que los 
diferencian de los demás 
grupos o especies.

coprófagos. Copro, del 
latín “excremento” y 
fagos que quiere decir 
“alimentarse”.
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Sin levantar el lápiz

Juegos numéricos
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